
令和２年６月２６日

保護者の皆様へ

郡山市立小原田中学校長 熊 坂 洋

「感染リスクが高い学習活動」について

日頃より本校の教育活動に対するご理解とご協力に感謝申し上げます。
さて、郡山市教育委員会より、「感染リスクが高い学習活動」について、下記のとおり学校の実態に

応じて再開してよいとの指示がありました。
ついては、引き続き感染症対策を徹底し、感染リスクの低減を図りながら、教科の学習等において

必要性のある活動や学校生活に活気と潤いを生み出す活動を優先するなど重点化を図った上で実施し
てまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 再開を可能とする「感染リスクが高い学習活動」

① 各教科等に共通する生徒が長時間、近距離で対面形式となるグループワーク及び近距離
で一斉に大きな声で話す活動

② 理科における生徒同士が近距離で活動する実験や観察
③ 音楽科における歌唱やリコーダー等の管楽器演奏
④ 家庭科における調理実習
⑤ 保健体育科における生徒が密集する運動や生徒が近距離で組み合ったり接触したりする
場面が多い運動

⑥ 美術科における生徒同士が近距離で活動する共同制作等の表現や鑑賞
⑦ 運動会や文化祭など生徒が密集して長時間活動する学校行事
⑧ 他の都道府県等に移動する校外学習や宿泊を伴う学校行事
⑨ ①・③・⑤・⑥などに関連した部活動

この中には、すでに感染症対策を講じながら長時間にならないよう実施している活動もあります。
今後も、手洗い、咳エチケット（マスクの着用等）、こまめな換気や消毒などの感染症対策を徹底
し、感染リスクの低減に十分に配慮しながら活動していくとともに、⑦・⑧の学校行事のように、
もう少し状況を見ながら、その実施について判断しなければならない活動もあります。

２ ３年修学旅行等の実施について
１の⑧に示されたとおり、「他の都道府県等に移動する校外学習や宿泊を伴う学校行事」につい

ても再開が可能となりました。現在、３学年では９月に延期された修学旅行の実施について、旅行
業者との連携を密にしながら検討を重ねているところです。学校の方針が決定した後、７月には保
護者説明会を開催し、保護者の皆様のご意見等をいただきながら最終的な判断に繋げていきたいと
考えております。詳細については、後日お知らせいたします。
また、同じく９月に実施予定の１・２年生の学習旅行についても、現在検討しているところです。

方針が決まり次第、お知らせいたします。

３ 部活動の対外試合について
６月２７日（土）より部活動の練習試合等の対外試合が解禁となります。本校の運動部において

も対外試合が計画されております。感染症対策を講じながらの実施となりますが、生徒の送迎等で
保護者の皆様にご協力をいただくこともありますので、その際にはよろしくお願いいたします。

４ 状況の変化によって対応が変わる場合は、適宜お知らせします。また、不明な点等がありました
らご連絡ください。よろしくお願いいたします。

（担当 教頭 芳賀勝栄 電話 ９４４－５２２５）


